
 
 
 

Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 1 

Decreto Ministeriale 20 dicembre 2013, n. 1051 
Decreto criteri di ripartizione della quota premiale e dell’intervento perequativo del  
Fondo di Finanziamento Ordinario (FFO) delle Università statali per l’anno 2013. 

 
VISTO lo stanziamento disponibile sul cap. 1694 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero 
per l’esercizio finanziario 2013 pari ad € 6.694.686.504. 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 luglio 2011, n. 142 e in particolare l’articolo 2, comma 5 in cui si prevede di 
porre a carico della Provincia autonoma di Trento il finanziamento dell’Università degli Studi di Trento per 
un importo non superiore alla media delle assegnazioni statali di competenza attribuite all’Università per le 
medesime funzioni nel triennio 2007 – 2009; 
 
VISTO l’articolo 2, comma 1, del decreto legge 10 novembre 2008, n. 180, convertito dalla legge 9 gennaio 
2009, n. 1, il quale dispone che, a decorrere dall'anno 2009, al fine di promuovere e sostenere l'incremento 
qualitativo delle attività delle università statali e di migliorare l'efficacia e l'efficienza nell'utilizzo delle 
risorse, una quota non inferiore al 7 per cento del fondo di finanziamento ordinario di cui all'articolo 5 della 
Legge 24 dicembre 1993, n. 537, e successive modificazioni, e del fondo straordinario di cui all'articolo 2, 
comma 428, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, con progressivi incrementi negli anni successivi, e' 
ripartita prendendo in considerazione la qualità dell'offerta formativa e i risultati dei processi formativi e la 
qualità della ricerca scientifica; 
 
VISTO l’articolo 13, comma 1, lettera b) della legge 30 dicembre 2010, n.240, in cui si prevede che 
all’articolo 2, comma 1, del decreto legge 10 novembre 2008, n.180, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 9 gennaio 2009, n.1 dopo il comma 1 è inserito il seguente comma 1-bis “gli incrementi di cui al 
comma 1 sono disposti annualmente, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, 
in misura compresa tra lo 0,5 per cento e il 2 per cento del fondo di finanziamento ordinario di cui all'articolo 
5 della legge 24 dicembre 1993, n. 537, determinata tenendo conto delle risorse complessivamente 
disponibili e dei risultati conseguiti nel miglioramento dell'efficacia e dell'efficienza nell'utilizzo delle 
risorse”; 
 
VISTO l’articolo 11, comma 1, legge 30 dicembre 2010, n. 240, in cui si prevede che  “a decorrere 
dall’anno 2011, allo scopo di accelerare il processo di riequilibrio delle università statali e tenuto conto 
della primaria esigenza di assicurare la copertura delle spese fisse di personale di ruolo entro i limiti della 
normativa vigente, una quota pari almeno all'1,5 per cento del fondo di finanziamento ordinario e delle 
eventuali assegnazioni destinate al funzionamento del sistema universitario, è destinata ad essere ripartita 
tra le università che, sulla base delle differenze percentuali del valore del fondo di finanziamento ordinario 
consolidato del 2010, presentino una situazione di sottofinanziamento superiore al 5 per cento rispetto al 
modello per la ripartizione teorica del fondo di finanziamento ordinario elaborato dai competenti organismi 
di valutazione del sistema universitario. L'intervento perequativo viene ridotto proporzionalmente laddove la 
situazione di sottofinanziamento derivi dall'applicazione delle misure di valutazione della qualità di cui 
all'articolo 5 della presente legge e all'articolo 2 del decreto-legge 10 novembre 2008, n. 180, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 9 gennaio 2009, n. 1. Il calcolo degli squilibri finanziari dei singoli atenei può 
tenere conto delle specificità delle università sede di facoltà di medicina e chirurgia collegate ad aziende 
ospedaliere nate da ex policlinici a gestione diretta, escludendo ogni intervento per il ripiano di eventuali 
disavanzi previsto dall'articolo 5, comma 4, lettere g), h), i), l) e m), della legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 
 
VISTO il D.M. 8 agosto 2013, n. 700, relativo ai criteri per la ripartizione del fondo di finanziamento 
ordinario per l'anno 2013, registrato alla Corte dei Conti in data 24 settembre 2013, reg. 12, FG. 398, e in 
particolare l’articolo 3 in cui si prevede che le assegnazioni destinate per le finalità premiali di cui all’art. 2, 
comma 1, del decreto legge 10 novembre 2008, n.180, convertito dalla legge 9 gennaio 2009, n. 1 (Quota 
premiale FFO) e per le finalità di cui all’art. 11, comma 1, legge 30 dicembre 2010, n. 240 (Intervento 
perequativo FFO) pari a complessivi €. 910.000.000 vengono destinati rispettivamente per: 
 
a) € 819.000.000 pari a circa il 13,5% del totale delle risorse disponibili al netto degli altri interventi 

previsti dal presente decreto, vengono assegnati alle università a fini premiali. Tale somma sarà attribuita 



 
 
 

Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 2 

per il 34% sulla base dei criteri finalizzati a premiare la qualità dell’offerta formativa e dei risultati dei 
processi formativi di ogni ateneo e per il 66% sulla base di criteri finalizzati a premiare la qualità della 
ricerca scientifica. Il 90% della somma attribuita in relazione alla qualità della ricerca scientifica sarà 
ripartita sulla base dei risultati della VQR 2004-2010. 
 

b) € 91.000.000 pari a circa l’1,5% del totale delle risorse disponibili al netto degli altri interventi previsti 
dal presente decreto, saranno assegnati alle università a fini perequativi. 

 
I criteri e le modalità di ripartizione degli interventi di cui alle lettere a) e b) saranno definiti con successivo 
decreto ministeriale. 
 
Al termine delle assegnazioni che saranno attribuite ai sensi del presente articolo, di quanto assegnato alle 
Università secondo quanto previsto dai precedenti articoli e delle assegnazioni relative al piano straordinario 
per la chiamata di professori di II fascia, si dispone che: 
 
a) A ciascun ateneo non potrà comunque essere disposta una assegnazione del FFO superiore a quella 

dell’anno 2012; 
b) A ciascun ateneo dovrà comunque essere assicurata una assegnazione del FFO tale da ricondurre l'entità 

delle eventuali minori assegnazioni rispetto all’anno 2012 non superiore al – 5,0%. 
 
TENUTO CONTO dell’esito della Valutazione della Qualità della Ricerca 2004 – 2010 (VQR) in relazione 
al quale si prevede di assegnare alle Università statali e agli Istituti ad ordinamento speciale di cui all’articolo 
1, lettere a) e b) del DM 700/2013 il 90% della quota premiale 2013 relativa alla qualità della ricerca 
scientifica; 
 
RITENUTO OPPORTUNO attribuire alle medesime Università il restante 10% della quota premiale 2013 
relativo alla qualità della ricerca tenendo conto esclusivamente della qualità della produzione scientifica dei 
soggetti reclutati (inclusi i passaggi di ruolo interni all’ateneo) nel periodo 2004 – 2010 come risultante dalla 
VQR nella misura in cui, a livello di ateneo, la relativa valutazione media di area disciplinare risulti almeno 
pari alla valutazione media di ciascuna area disciplinare a livello nazionale. 
 
VISTO il parere reso dall'ANVUR in data 3 dicembre 2013 sulla proposta di individuazione dei criteri per 
l'assegnazione del fondo di cui al predetto articolo 2 della legge 9 gennaio 2009, n. 1 e dell'intervento di cui 
all'art.11 della legge 240/10; 
 
ACQUISITI i pareri del Consiglio Universitario Nazionale del 4 dicembre 2013, della Conferenza dei 
Rettori delle Università Italiane del 12 dicembre 2013 e del Consiglio Nazionale degli Studenti Universitari 
del 6 dicembre 2013. 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1 – Assegnazione destinata per le finalità premiali di cui all’art. 2, comma 1, del decreto legge 10 
novembre 2008, n.180, convertito dalla legge 9 gennaio 2009, n. 1 – Quota premiale FFO 2013 
 
€ 819.000.000 pari al 13,5% del totale delle risorse disponibili, vengono assegnati alle Università e agli 
Istituti ad ordinamento speciale di cui all’articolo 1, lettere a) e b) del DM 700/2013 sulla base dei criteri e 
delle modalità di cui all’allegato 1. 
 
Art. 2 – Assegnazione destinata per le finalità di cui all’art. 11, comma 1, legge 30 dicembre 2010, n. 
240 – Intervento perequativo FFO 2013. 
 
€ 91.000.000 pari a circa l’1,5% del totale delle risorse disponibili, vengono assegnati alle università di cui 
all’articolo 1, lettera a) del DM 700/2013 a fini perequativi secondo i criteri e le modalità di cui all’allegato 
2. 
 



 
 
 

Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 3 

 
Art. 3 – Quota di salvaguardia e Interventi correttivi  –  FFO 2013. 
 
Al termine delle assegnazioni disposte ai sensi degli articolo 1 e 2 e di quanto assegnato alle Università ai 
sensi del D.M. 700/2013, incluse le assegnazioni relative al piano straordinario per la chiamata di professori 
di II fascia, si prevede che: 
 
a) a ciascun ateneo non potrà comunque essere disposta una assegnazione superiore a quella dell’anno 

2012; 
 

b) a ciascun ateneo con una assegnazione inferiore al - 5% rispetto all’anno 2012 è in ogni caso assicurata 
una assegnazione rideterminata in una somma pari al 95% dell’importo dell’anno 2012; 
 

c) nel rispetto di quanto previsto alla lettera a) e al fine di assicurare quanto previsto alla precedente lettera 
b), per ciascun ateneo con una assegnazione superiore al -4,75% rispetto all’anno 2012 si procederà 
eventualmente ad una ulteriore riduzione percentuale massima del -1,5%, assicurando  in ogni caso che 
l'entità delle eventuali minori assegnazioni finali rispetto all'anno 2012 sia graduata e non inferiore alla 
percentuale del - 4,75%. 

 
 
Il presente decreto è stato trasmesso in data 20 dicembre 2013 alla Corte dei Conti per la 
registrazione. 
 
Roma, 20 dicembre 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL MINISTRO 
f.to Maria Chiara Carrozza 



 
 
 

Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 4 

 
 
 
Allegato 1 – QUOTA PREMIALE FFO 2013 - Criteri e indicatori per la ripartizione della 
quota di cui alla legge gennaio 2009, n. 1 
 
 
L’importo di 819 ML€, di cui all’articolo 1, viene ripartito per: 
 
• il 34% (278,46 ML€) tra le Università statali di cui all’articolo 1, lettera a) del DM 700/2013 sulla base degli 

indicatori A1 – A2; 
 

• il 66% (540,54 ML€) tra le Università statali e gli Istituti ad ordinamento speciale di cui all’articolo 1, lettere a) e 
b) del DM 700/2013 sulla base degli indicatori B1 – B2. 

 
 
A) Qualità dell’offerta formativa e risultati dei processi formativi = 278,46 ML€ 

 

Dimensione Indicatore Descrizione Peso 

Domanda A1 

 
Studenti iscritti regolari nell’a.a. 2011/12 che abbiano 
conseguito almeno 12 crediti nel 2012, distinti per gruppo 
A, B, C, D e ponderati con uno specifico peso (4 per il 
gruppo A, 3 per il gruppo B, 2 per il gruppo C e 1 per il 
gruppo D). A tale indicatore sono applicati due correttivi: 
a) di sostenibilità dell'offerta formativa  (KA); b) di 
contesto territoriale (KT); 
 
dove: 
KA=Rapporto tra il numero di docenti di ruolo che 
appartengono a settori scientifico-disciplinari (SSD) di 
base e caratterizzanti e il numero teorico di corsi attivati 
nell’a.a. 2011/12 (corsi di laurea e corsi di laurea 
magistrale a ciclo unico). Per il calcolo dell’indicatore si 
rapporta il valore specifico con quello mediano. 
 
KT=compensazione della minor capacità contributiva delle 
regioni, calcolata sulla base della distribuzione dei redditi 
netti familiari dell'indagine "Redditi e condizioni di vita" 
dell’ISTAT.  
 

50% 

Risultati A2 

Rapporto tra CFU effettivamente acquisiti nel 2012 e CFU 
previsti per gli studenti iscritti nell’a.a. 2011/12, distinti 
per gruppi di corso. Per il calcolo dell’indicatore si 
rapporta il valore specifico con quello mediano del gruppo 
di riferimento. 

50% 

 
 
Fonte dei dati: 
Anagrafe nazionale degli studenti, Banca dati Offerta Formativa, Archivio docenti; ISTAT: Indagine sulle condizioni di 
vita 

 
 
 
 
 



 
 
 

Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 5 

 
 
B) Qualità della Ricerca scientifica = 540,54 ML€ 

 
 

Dimensione Indicatore Descrizione Peso 

Ricerca 

B1 

Risultati della VQR 2004 – 2010 in relazione 
all’indicatore finale di struttura (IRFS1) di cui al 
Rapporto finale ANVUR del 30 giugno 2013 determinato 
secondo quanto previsto alla Sezione 4.3.1 e parametrato 
su 16 aree di ricerca. I pesi di area per comporre gli 
indicatori di area sono pari all’incidenza dei prodotti 
conferiti nell’area. 

90% 

B2 

Qualità della produzione scientifica dei soggetti reclutati 
(inclusi i passaggi di ruolo interni) da ciascun ateneo nel 
periodo 2004 – 2010 come risultante dall’indicatore 
IRAS3 (“qualità della produzione scientifica…”) definito 
nella Sezione 4.1.1 del Rapporto finale ANVUR del 30 
giugno 2013 e parametrato su 16 aree di ricerca.  
L’indicatore finale di ateneo è calcolato come somma 
pesata degli indicatori IRAS3 delle sole aree in cui la 
valutazione dei prodotti dei soggetti reclutati (inclusi i 
passaggi di ruolo interni) dell’ateneo nel periodo 2004 - 
2010 è almeno pari alla valutazione media nazionale dei 
soggetti reclutati (inclusi i passaggi di ruolo interni) 
dell’area. 

10% 

 
 

Fonte dei dati: 
Elaborazione su dati ANVUR - VQR 2004 – 2010. 
 

 
 
 

  



 
 
 

Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 6 

Allegato 2 – INTERVENTO PEREQUATIVO FFO 2013 - Criteri per la ripartizione della 
quota di cui all’articolo 11, legge 30 dicembre 2010, n. 240 

 
 

L’importo di € 91 milioni è ripartito tra le università che, sulla base delle differenze percentuali del valore del 
fondo di finanziamento ordinario consolidabile del 2012, presentino una situazione di sottofinanziamento 
superiore al 5 per cento rispetto al modello per la ripartizione teorica del fondo di finanziamento ordinario. 
L'intervento perequativo viene ridotto proporzionalmente laddove la situazione di sottofinanziamento derivi 
dall'applicazione delle misure di valutazione della qualità di cui all'articolo 5 della presente legge e all'articolo 2 
del decreto-legge 10 novembre 2008, n. 180, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 gennaio 2009, n. 1. 
 
Rispetto a quanto definito nell’anno 2012, si ritiene opportuno: 
 

• Utilizzare come modello di riferimento per la determinazione del “sottofinanziamento” il peso della 
quota premiale dell’anno 2013; 
 

• ammettere all’assegnazione tutti gli atenei statali di cui all’articolo 1, lettera a) del DM 700/2013 
beneficiari delle risorse relative alla quota premiale 2013, assegnando a ciascun ateneo un importo 
gradualmente crescente rispetto ai differenziali positivi/negativi dal livello di sottofinanziamento 
considerato. 

 
Pertanto viene assegnato a ciascun ateneo un importo in proporzione al valore dell’indicatore IP (Intervento 
Perequativo), secondo la seguente formula: 

 
 

𝐼𝑃 2013 =   
0,95 × % 𝑞𝑢𝑜𝑡𝑎 𝑝𝑟𝑒𝑚𝑖𝑎𝑙𝑒 2013

% 𝑞𝑢𝑜𝑡𝑎 𝑐𝑜𝑛𝑠𝑜𝑙𝑖𝑑𝑎𝑏𝑖𝑙𝑒 2012
 ×  % 𝑞𝑢𝑜𝑡𝑎 𝑝𝑟𝑒𝑚𝑖𝑎𝑙𝑒 2013 

 
che considera: 
 

• Distanza tra il 95%1 dell’incidenza percentuale della quota premiale del FFO 2013 e incidenza 
percentuale della quota consolidabile del FFO 20122. 
 

• Incidenza percentuale sul sistema della quota premiale del FFO 2013.  
 
Nel caso in cui la somma dei valori dell’indicatore IP dei singoli atenei risulti inferiore al 100%, la differenza 
residua viene ripartita esclusivamente tra gli atenei sottofinanziati in misura maggiore al 5%, in proporzione 
al peso relativo dell’indicatore IP sul totale di sistema. 

                                                 
1 Tale percentuale è stata utilizzata in modo da parametrare l’intervento con riferimento alle situazioni di sottofinanziamento 
superiori al 5%. 
2 Si precisa che nel modello FFO 2013, la % della quota consolidabile 2012 corrisponde alla % della quota base 2013.  



TABELLA FFO 2013 - Quota Premiale e Intervento perequativo

 Art. 2 - QUOTA 
PEREQUATIVA 2013 

 Art. 3 lett a  Art. 3 lett b  Art. 3 lett c 

QUOTA BASE 
2013 + PIANO 

ASSOCIATI 11 e 
12

 DOMANDA 
DIDATTICA 50% 

 RISULTATI 
DIDATTICA 50% 

 TOTALE 
DIDATTICA 

(34%) 
 VQR 90% 

 RECLUTAMENTO 
10% 

 TOTALE 
RICERCA (66%) 

 TOTALE QUOTA 
PREMIALE 2013 

PEREQUATIVO 2013

TOTALE FFO 2013 (BASE 
(compresa L. 296/06 + 

L. 350/03 + Altri int. 
cons.) + Piano associati 

11 e 12 + Premiale + 
Perequativo)

TOTALE FFO 2012 
(BASE (compresa L. 

296/06 + L. 350/03 + 
Altri int. cons.) + Piano 

associati 2011 + 
Premiale + 

Perequativo)

DIFFERENZA 2013 - 
2012

% DIFFERENZA 
2013 vs 2012

 MAX 100% 
2012 

 Assicurazione 
-5% 2012 

riduzione ulteriore 
di -1,3236% per 

situazioni tra 0% e -
4,75% con soglia 
minima - 4,75%

TOTALE FFO 2013 ridet 
(BASE (compresa L. 296/06 

+ L. 350/03 + Altri int. 
cons.) + Piano associati 11 e 

12 + Premiale + 
Perequativo)

DIFFERENZA 2013 ridet -
2012

% DIFFERENZA 
2013 ridet. vs 2012

1 2 3 4 = 2+3 5 6  7 = 5+6  8 = 4+7 9 10=1+8+9 11 12=10-11 13=12/11 14 15 16 17 = 10+14+15+16 18 = 17 - 11 19 = 18/11

Università Politecnica delle MARCHE           56.903.180             1.713.396             1.891.411           3.604.807               5.241.549               679.489            5.921.038             9.525.845                      1.148.363                      67.577.388                    69.860.359 -                   2.282.971 -3,27%                 -                            -   -              924.650                             66.652.738 -                   3.207.621 -4,59%

Università degli Studi di BARI         159.886.856             4.026.556             4.198.671           8.225.227             10.794.976               147.059          10.942.035           19.167.262                      1.582.669                    180.636.787                  192.426.286 -                  11.789.499 -6,13%                 -                 2.168.184                         -                             182.804.971 -                   9.621.314 -5,00%

Politecnico di BARI           33.145.323             1.079.126                706.700           1.785.826               2.429.964                 21.844            2.451.808             4.237.634                         374.379                      37.757.336                    39.823.080 -                   2.065.744 -5,19%                 -                     74.590                         -                               37.831.926 -                   1.991.154 -5,00%

Università degli Studi della BASILICATA           27.045.986                594.508                409.915           1.004.423               2.361.143               111.422            2.472.565             3.476.988                         312.357                      30.835.331                    32.511.254 -                   1.675.923 -5,15%                 -                     50.360                         -                               30.885.691 -                   1.625.563 -5,00%

Università degli Studi di BERGAMO           28.722.826             1.043.324             1.296.678           2.340.002               3.062.175               485.362            3.547.537             5.887.539                         872.626                      35.482.991                    35.490.584 -                          7.593 -0,02%                 -                            -   -              469.742                             35.013.249 -                      477.336 -1,34%

Università degli Studi di BOLOGNA         311.092.263             8.137.753           10.431.529         18.569.282             33.802.586            5.632.762          39.435.348           58.004.630                      7.825.871                    376.922.764                  390.993.855 -                  14.071.091 -3,60%                 -                            -   -            4.501.117                           372.421.647 -                  18.572.208 -4,75%

Università degli Studi di BRESCIA           53.979.620             1.158.153             1.058.635           2.216.788               5.451.087               777.136            6.228.223             8.445.011                         927.317                      63.351.948                    66.874.630 -                   3.522.683 -5,27%                 -                   178.951                         -                               63.530.899 -                   3.343.732 -5,00%

Università degli Studi di CAGLIARI         101.571.780             2.228.670             1.540.101           3.768.771               7.899.925               292.095            8.192.020           11.960.791                         979.765                    114.512.336                  121.465.786 -                   6.953.450 -5,72%                 -                   880.161                         -                             115.392.497 -                   6.073.289 -5,00%

Università della CALABRIA           79.384.750             2.653.330             2.369.221           5.022.551               7.173.057               139.934            7.312.991           12.335.542                      1.340.681                      93.060.973                    97.415.607 -                   4.354.634 -4,47%                 -                            -   -              272.607                             92.788.366 -                   4.627.241 -4,75%

Università degli Studi di CASSINO           25.985.948                637.458                628.564           1.266.022               2.467.521               456.242            2.923.763             4.189.785                         466.773                      30.642.506                    31.520.260 -                      877.754 -2,78%                 -                            -   -              417.192                             30.225.313 -                   1.294.947 -4,11%

Università degli Studi di CATANIA         147.847.538             4.301.358             3.757.950           8.059.308               9.394.929               181.293            9.576.222           17.635.530                      1.462.858                    166.945.926                  177.584.240 -                  10.638.314 -5,99%                 -                 1.759.102                         -                             168.705.028 -                   8.879.212 -5,00%

Università degli Studi "Magna Graecia" di CATANZARO           26.091.984                747.789                715.303           1.463.092               2.094.276               360.983            2.455.259             3.918.351                         413.061                      30.423.396                    31.272.898 -                      849.501 -2,72%                 -                            -   -              413.918                             30.009.478 -                   1.263.420 -4,04%

Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-
PESCARA

          66.025.008             2.783.348             2.639.750           5.423.098               6.107.601               514.301            6.621.902           12.045.000                      1.583.017                      79.653.025                    80.998.121 -                   1.345.095 -1,66%                 -                            -   -            1.072.066                             78.580.959 -                   2.417.161 -2,98%

Università degli Studi di FERRARA           62.012.222             1.572.474             1.712.106           3.284.580               6.075.498               984.946            7.060.444           10.345.024                      1.248.617                      73.605.863                    77.452.853 -                   3.846.990 -4,97%                 -                            -                           -                               73.605.863 -                   3.846.990 -4,97%

Università degli Studi di FIRENZE         194.993.897             4.643.138             5.027.127           9.670.265             19.122.695            1.510.423          20.633.118           30.303.383                      3.293.276                    228.590.556                  240.442.229 -                  11.851.673 -4,93%                 -                            -                           -                             228.590.556 -                  11.851.673 -4,93%

Università degli Studi di FOGGIA           28.999.566                660.987                542.939           1.203.926               3.546.211               472.330            4.018.541             5.222.467                         667.356                      34.889.389                    34.931.224 -                        41.834 -0,12%                 -                            -   -              462.339                             34.427.050 -                      504.173 -1,44%

Università degli Studi di GENOVA         148.400.874             3.102.104             3.069.041           6.171.145             11.343.126            1.009.978          12.353.104           18.524.249                      1.616.419                    168.541.542                  182.399.251 -                  13.857.709 -7,60%                 -                 4.737.747                         -                             173.279.288 -                   9.119.963 -5,00%

Università degli Studi INSUBRIA Varese-Como           31.879.037                820.912                871.996           1.692.908               3.702.246               211.784            3.914.030             5.606.938                         710.948                      38.196.923                    39.060.433 -                      863.509 -2,21%                 -                            -   -              516.992                             37.679.932 -                   1.380.501 -3,53%

Università degli Studi del SALENTO           66.436.895             1.436.189             1.369.018           2.805.207               5.095.749               367.269            5.463.018             8.268.225                         716.340                      75.421.460                    80.000.041 -                   4.578.581 -5,72%                 -                   578.579                         -                               76.000.039 -                   4.000.002 -5,00%

Università degli Studi di MESSINA         132.397.649             2.723.308             2.312.667           5.035.975               7.515.706               134.290            7.649.996           12.685.971                         839.357                    145.922.977                  154.742.303 -                   8.819.326 -5,70%                 -                 1.082.211                         -                             147.005.188 -                   7.737.115 -5,00%

Università degli Studi di MILANO         221.726.034             5.685.074             6.364.535         12.049.609             22.248.535            3.419.013          25.667.548           37.717.157                      4.641.758                    264.084.949                  276.402.421 -                  12.317.473 -4,46%                 -                            -   -              811.642                           263.273.306 -                  13.129.115 -4,75%

Università degli Studi di MILANO-BICOCCA           88.007.640             2.615.052             3.001.591           5.616.643             10.637.185            1.822.174          12.459.359           18.076.002                      2.687.999                    108.771.641                  109.101.682 -                      330.041 -0,30%                 -                            -   -            1.444.036                           107.327.605 -                   1.774.077 -1,63%

Politecnico di MILANO         161.204.191             6.238.108             6.066.239         12.304.347             14.578.247            3.030.843          17.609.090           29.913.437                      4.034.689                    195.152.317                  203.443.818 -                   8.291.501 -4,08%                 -                            -   -            1.372.080                           193.780.237 -                   9.663.581 -4,75%

Università degli Studi di MODENA e REGGIO EMILIA           72.864.816             1.898.505             1.996.850           3.895.355               7.520.491            1.275.427            8.795.918           12.691.273                      1.578.709                      87.134.798                    89.881.318 -                   2.746.520 -3,06%                 -                            -   -            1.189.641                             85.945.157 -                   3.936.161 -4,38%

Università degli Studi del MOLISE           23.223.583                525.642                483.409           1.009.051               2.669.701               303.250            2.972.951             3.982.002                         485.930                      27.691.515                    28.079.299 -                      387.784 -1,38%                 -                            -   -              371.649                             27.319.866 -                      759.433 -2,70%

Università degli Studi di NAPOLI "Federico II"         284.086.922             7.673.368             5.532.566         13.205.934             20.099.124            1.466.045          21.565.169           34.771.103                      2.962.535                    321.820.560                  344.393.989 -                  22.573.429 -6,55%                 -                 5.353.729                         -                             327.174.289 -                  17.219.699 -5,00%

Seconda Università degli Studi di NAPOLI           99.442.433             2.741.052             2.399.030           5.140.082               6.426.012                   2.520            6.428.532           11.568.614                         935.024                    111.946.071                  119.574.079 -                   7.628.008 -6,38%                 -                 1.649.304                         -                             113.595.375 -                   5.978.704 -5,00%

Università degli Studi di NAPOLI "Parthenope"           27.520.054             1.016.558                903.110           1.919.668               2.286.486               179.769            2.466.255             4.385.923                         484.362                      32.390.339                    33.184.822 -                      794.482 -2,39%                 -                            -   -              439.224                             31.951.115 -                   1.233.706 -3,72%

Università degli Studi di NAPOLI "L'Orientale"           25.555.741                560.701                614.299           1.175.000               2.137.759               251.902            2.389.661             3.564.661                         348.148                      29.468.550                    31.204.612 -                   1.736.062 -5,56%                 -                   175.831                         -                               29.644.381 -                   1.560.231 -5,00%

Università degli Studi di PADOVA         229.144.066             5.923.840             7.955.714         13.879.554             25.782.349            4.796.582          30.578.931           44.458.485                      6.225.180                    279.827.731                  284.655.960 -                   4.828.229 -1,70%                 -                            -   -            3.767.618                           276.060.113 -                   8.595.847 -3,02%

Università degli Studi di PALERMO         181.886.091             4.539.008             4.319.113           8.858.121             11.659.096                        -            11.659.096           20.517.217                      1.602.512                    204.005.820                  215.729.275 -                  11.723.455 -5,43%                 -                   936.991                         -                             204.942.812 -                  10.786.464 -5,00%

Università degli Studi di PARMA           99.957.235             2.808.935             2.017.990           4.826.925               8.311.286            1.076.474            9.387.760           14.214.685                      1.417.234                    115.589.154                  123.321.532 -                   7.732.378 -6,27%                 -                 1.566.302                         -                             117.155.455 -                   6.166.077 -5,00%

Università degli Studi di PAVIA         100.624.431             2.415.818             2.755.159           5.170.977               9.663.390            1.290.733          10.954.123           16.125.100                      1.868.798                    118.618.329                  125.758.453 -                   7.140.125 -5,68%                 -                   852.202                         -                             119.470.530 -                   6.287.923 -5,00%

Università degli Studi di PERUGIA         113.574.090             2.420.956             2.245.950           4.666.906             10.323.997               709.483          11.033.480           15.700.386                      1.498.374                    130.772.850                  137.447.981 -                   6.675.131 -4,86%                 -                            -                           -                             130.772.850 -                   6.675.131 -4,86%

Università degli Studi del PIEMONTE ORIENTALE 
"Amedeo Avogadro"-Vercelli

          35.778.674                820.906                906.752           1.727.658               4.219.870               621.488            4.841.358             6.569.016                         870.195                      43.217.885                    44.425.318 -                   1.207.433 -2,72%                 -                            -   -              588.000                             42.629.886 -                   1.795.432 -4,04%

Università degli Studi di PISA         164.537.723             3.767.780             2.990.115           6.757.895             14.549.130            1.835.561          16.384.691           23.142.586                      2.277.610                    189.957.919                  202.241.883 -                  12.283.964 -6,07%                 -                 2.171.870                         -                             192.129.789 -                  10.112.094 -5,00%

Università degli Studi "Mediterranea" di REGGIO 
CALABRIA

          23.431.780                674.958                385.624           1.060.582               2.104.115                 99.630            2.203.745             3.264.327                         315.374                      27.011.481                    28.662.566 -                   1.651.085 -5,76%                 -                   217.956                         -                               27.229.438 -                   1.433.128 -5,00%

Università degli Studi di ROMA "La Sapienza"         428.220.591           10.337.242           11.167.652         21.504.894             31.752.732            2.883.067          34.635.799           56.140.693                      5.125.073                    489.486.357                  520.493.398 -                  31.007.040 -5,96%                 -                 4.982.371                         -                             494.468.728 -                  26.024.670 -5,00%

Università degli Studi di ROMA "Tor Vergata"         120.002.020             2.897.025             2.358.122           5.255.147             13.633.832            1.051.765          14.685.597           19.940.744                      2.360.679                    142.303.443                  149.730.985 -                   7.427.543 -4,96%                 -                            -                           -                             142.303.443 -                   7.427.543 -4,96%

Università degli Studi ROMA TRE           96.095.014             2.638.628             3.341.662           5.980.290               8.427.602               907.549            9.335.151           15.315.441                      1.701.401                    113.111.856                  116.342.376 -                   3.230.521 -2,78%                 -                            -   -            1.539.872                           111.571.984 -                   4.770.392 -4,10%

Università degli Studi di SALERNO           93.557.674             2.462.089             1.991.109           4.453.198               9.814.999               675.779          10.490.778           14.943.976                      1.663.008                    110.164.658                  112.823.331 -                   2.658.673 -2,36%                 -                            -   -            1.493.295                           108.671.363 -                   4.151.968 -3,68%

Università degli Studi del SANNIO di BENEVENTO           16.303.933                438.551                295.798              734.349               1.910.033               160.769            2.070.802             2.805.151                         347.791                      19.456.875                    19.693.171 -                      236.296 -1,20%                 -                            -   -              260.653                             19.196.222 -                      496.949 -2,52%

Università degli Studi di SASSARI           60.545.937             1.138.538             1.020.821           2.159.359               5.539.000               502.359            6.041.359             8.200.718                         771.579                      69.518.234                    72.820.016 -                   3.301.782 -4,53%                 -                            -   -              157.169                             69.361.065 -                   3.458.951 -4,75%

Università degli Studi di SIENA           88.572.104             1.877.304             1.730.001           3.607.305             11.747.512               991.198          12.738.710           16.346.015                      2.143.769                    107.061.888                  109.091.409 -                   2.029.521 -1,86%                 -                            -   -            1.443.897                           105.617.991 -                   3.473.418 -3,18%

Università degli Studi di TERAMO           21.090.104                394.081                535.416              929.497               2.213.502               322.589            2.536.091             3.465.588                         404.587                      24.960.279                    25.032.492 -                        72.213 -0,29%                 -                            -   -              331.322                             24.628.957 -                      403.535 -1,61%

Università degli Studi di TORINO         199.875.153             5.694.979             5.968.285         11.663.264             19.426.125            2.872.981          22.299.106           33.962.370                      4.150.844                    237.988.367                  246.258.847 -                   8.270.480 -3,36%                 -                            -   -            3.259.406                           234.728.962 -                  11.529.885 -4,68%

Politecnico di TORINO           94.515.868             3.578.996             2.926.612           6.505.608               8.548.187            1.676.308          10.224.495           16.730.103                      2.173.525                    113.419.496                  124.791.785 -                  11.372.289 -9,11%                 -                 5.132.700                         -                             118.552.196 -                   6.239.589 -5,00%

Università degli Studi di TRIESTE           78.708.474             1.669.748             1.582.868           3.252.616               6.872.549               571.431            7.443.980           10.696.596                      1.005.806                      90.410.876                    95.880.190 -                   5.469.314 -5,70%                 -                   675.305                         -                               91.086.180 -                   4.794.009 -5,00%

Università degli Studi della TUSCIA           30.975.738                499.881                621.628           1.121.509               3.222.138               237.014            3.459.152             4.580.661                         473.929                      36.030.328                    37.745.479 -                   1.715.151 -4,54%                 -                            -   -                77.759                             35.952.569 -                   1.792.910 -4,75%

Università degli Studi di UDINE           59.647.786             1.484.393             1.429.614           2.914.007               7.217.341               995.997            8.213.338           11.127.345                      1.480.850                      72.255.981                    74.025.144 -                   1.769.163 -2,39%                 -                            -   -              979.774                             71.276.207 -                   2.748.937 -3,71%

Università "Ca' Foscari" di VENEZIA           56.324.613             1.694.863             2.007.956           3.702.819               5.963.095               983.565            6.946.660           10.649.479                      1.464.661                      68.438.753                    70.687.544 -                   2.248.791 -3,18%                 -                            -   -              935.598                             67.503.155 -                   3.184.389 -4,50%

Università IUAV di VENEZIA           24.036.950                896.417                917.473           1.813.890               1.498.706               218.923            1.717.629             3.531.519                         363.078                      27.931.547                    28.947.261 -                   1.015.713 -3,51%                 -                            -   -              359.281                             27.572.266 -                   1.374.995 -4,75%

Università degli Studi di VERONA           74.184.066             2.129.173             2.556.096           4.685.269               9.021.056            1.443.338          10.464.394           15.149.663                      2.238.047                      91.571.776                    92.488.212 -                      916.437 -0,99%                 -                            -   -            1.224.145                             90.347.630 -                   2.140.582 -2,31%

Università degli Studi di URBINO "Carlo BO"           37.851.135             1.007.950             1.291.519           2.299.469               2.776.980               234.282            3.011.262             5.310.731                         514.892                      43.676.758                    45.640.174 -                   1.963.416 -4,30%                 -                            -   -              204.492                             43.472.266 -                   2.167.908 -4,75%

Totale Istituzioni art. 1, lett. a DM 700/2013      5.315.875.867         139.230.000         139.230.000       278.460.000           479.484.182           53.400.750        532.884.932         811.344.932                    91.000.000                 6.218.220.799               6.517.266.116 -                299.045.317                 -               35.224.446 -          31.301.176                        6.222.144.069 -                295.122.047 

Art. 1 - QUOTA PREMIALE 2013

ATENEI



TABELLA FFO 2013 - Quota Premiale e Intervento perequativo

 Art. 2 - QUOTA 
PEREQUATIVA 2013 

 Art. 3 lett a  Art. 3 lett b  Art. 3 lett c 

QUOTA BASE 
2013 + PIANO 

ASSOCIATI 11 e 
12

 DOMANDA 
DIDATTICA 50% 

 RISULTATI 
DIDATTICA 50% 

 TOTALE 
DIDATTICA 

(34%) 
 VQR 90% 

 RECLUTAMENTO 
10% 

 TOTALE 
RICERCA (66%) 

 TOTALE QUOTA 
PREMIALE 2013 

PEREQUATIVO 2013

TOTALE FFO 2013 (BASE 
(compresa L. 296/06 + 

L. 350/03 + Altri int. 
cons.) + Piano associati 

11 e 12 + Premiale + 
Perequativo)

TOTALE FFO 2012 
(BASE (compresa L. 

296/06 + L. 350/03 + 
Altri int. cons.) + Piano 

associati 2011 + 
Premiale + 

Perequativo)

DIFFERENZA 2013 - 
2012

% DIFFERENZA 
2013 vs 2012

 MAX 100% 
2012 

 Assicurazione 
-5% 2012 

riduzione ulteriore 
di -1,3236% per 

situazioni tra 0% e -
4,75% con soglia 
minima - 4,75%

TOTALE FFO 2013 ridet 
(BASE (compresa L. 296/06 

+ L. 350/03 + Altri int. 
cons.) + Piano associati 11 e 

12 + Premiale + 
Perequativo)

DIFFERENZA 2013 ridet -
2012

% DIFFERENZA 
2013 ridet. vs 2012

1 2 3 4 = 2+3 5 6  7 = 5+6  8 = 4+7 9 10=1+8+9 11 12=10-11 13=12/11 14 15 16 17 = 10+14+15+16 18 = 17 - 11 19 = 18/11

Art. 1 - QUOTA PREMIALE 2013

ATENEI

Università degli Studi di ROMA "Foro Italico"           11.609.402                 544.177               132.517               676.694                676.694                                   -                        12.286.096                    12.034.364                        251.732 2,09% -       251.732                          -                           -                               12.034.364                                 -   0,00%

Università per Stranieri di SIENA             7.443.939                 446.167                        -                 446.167                446.167                                   -                          7.890.106                      7.700.199                        189.906 2,47% -       189.906                          -                           -                                 7.700.199                                 -   0,00%

Università per Stranieri di PERUGIA           12.100.656                 207.303                 11.150               218.453                218.453                                   -                        12.319.109                    12.573.657 -                      254.548 -2,02%                 -                            -   -              166.421                             12.152.688 -                      420.969 -3,35%

Scuola Normale Superiore di PISA           31.249.964               1.895.299               136.797            2.032.096             2.032.096                                   -                        33.282.060                    32.340.274                        941.786 2,91% -       941.786                          -                           -                               32.340.274                                 -   0,00%

Scuola Sup. di Studi Univ. e Perfezionamento S.Anna 
di PISA

          24.112.718               1.896.700               288.292            2.184.992             2.184.992                                   -                        26.297.710                    25.036.945                      1.260.765 5,04% -    1.260.765                          -                           -                               25.036.945                                 -   0,00%

Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati di 
TRIESTE

          17.055.018               1.332.040                        -              1.332.040             1.332.040                                   -                        18.387.058                    17.683.163                        703.895 3,98% -       703.895                          -                           -                               17.683.163                                 -   0,00%

Scuola IMT - Istituzioni, Mercati, Tecnologie - Alti 
Studi - LUCCA

            5.145.194                 251.096                 17.285               268.381                268.381                                   -                          5.413.575                      5.300.402                        113.172 2,14% -       113.172                          -                           -                                 5.300.402                                 -   0,00%

I.U.S.S. - Istituto Universitario di Studi Superiori - 
PAVIA

            3.414.500                 240.503                 26.439               266.942                266.942                                   -                          3.681.442                      3.443.460                        237.983 6,91% -       237.983                          -                           -                                 3.443.460                                 -   0,00%

SUM - Istituto Italiano di SCIENZE UMANE di 
FIRENZE*

            2.997.819                 188.533                 40.770               229.303                229.303                                   -                          3.227.122                      3.169.512                          57.610 1,82% -        57.610                          -                           -                                 3.169.512                                 -   0,00%

Totale Istituzioni art. 1, lett. b DM 700/2013         115.129.209                        -                          -                          -                 7.001.818               653.250            7.655.068             7.655.068                                   -                      122.784.277                  119.281.976                      3.502.301 -    3.502.301                          -   -              166.421                           118.861.007 -                      420.969 

 TOTALE SISTEMA UNIVERSITARIO      5.431.005.076      139.230.000      139.230.000       278.460.000        486.486.000        54.054.000        540.540.000         819.000.000                    91.000.000                 6.341.005.076               6.636.548.092 -                295.543.016 -    3.502.301             35.224.446 -          31.467.597                        6.341.005.076 -                295.543.016 

* incorporato per fusione nella Scuola Normale di Pisa ai sensi del DM 8 agosto  2013 n. 699


	DM FFO Statali 2013_quota premiale per_20_12_13
	Tabella 2013 ffo premiale e perequativo

